

第 6 章

経理の状況

1 収益的収入及び支出（税抜）

令和4年度の収支状況は、総収入 64,036,338,610 円に対し、総支出 63,586,140,307 円で、450,198,303 円の純利益が生じた。これを医業収益、医業費用について見てみると、医業収益は前年度と比較すると 3.6%増、医業費用は 1.4%増となった。

（1）収入（税抜）

（単位：円）

	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
収益的収入	64,036,338,610	64,531,694,498	△ 495,355,888	△ 0.8%
営業収益	63,505,966,268	63,969,906,471	△ 463,940,203	△ 0.7%
医業収益	44,049,992,310	42,515,385,767	1,534,606,543	3.6%
運営費負担金収益（営業）	14,651,819,000	14,997,835,000	△ 346,016,000	△ 2.3%
その他営業収益	4,804,154,958	6,456,685,704	△ 1,652,530,746	△ 25.6%
営業外収益	530,372,342	561,788,027	△ 31,415,685	△ 5.6%
運営費負担金収益（営業外）	220,990,000	256,354,000	△ 35,364,000	△ 13.8%
その他営業外収益	309,382,342	305,434,027	3,948,315	1.3%
臨時利益	-	-	-	-
収入 計	64,036,338,610	64,531,694,498	△ 495,355,888	△ 0.8%

（2）支出（税抜）

（単位：円）

	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
収益的支出	63,586,140,307	62,650,824,317	935,315,990	1.5%
営業費用	59,969,506,443	59,135,429,519	834,076,924	1.4%
医業費用	59,176,248,929	58,353,548,633	822,700,296	1.4%
給与費	27,314,266,376	26,946,171,853	368,094,523	1.4%
材料費	15,941,073,486	15,754,623,045	186,450,441	1.2%
経費	9,954,706,799	9,124,959,668	829,747,131	9.1%
減価償却費	5,601,620,733	6,205,248,443	△ 603,627,710	△ 9.7%
研究研修費	364,581,535	322,545,624	42,035,911	13.0%
一般管理費	793,257,514	781,880,886	11,376,628	1.5%
営業外費用	3,542,717,678	3,511,181,848	31,535,830	0.9%
臨時損失	73,916,186	4,212,950	69,703,236	1,654.5%
支出 計	63,586,140,307	62,650,824,317	935,315,990	1.5%

2 比較損益計算書（税抜）

（単位：円）

	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
当期純損益	450,198,303	1,880,870,181	△ 1,430,671,878	△ 76.1%
經常利益	524,114,489	1,885,083,131	△ 1,360,968,642	△ 72.2%
営業損益	3,536,459,825	4,834,476,952	△ 1,298,017,127	△ 26.8%
営業収益	63,505,966,268	63,969,906,471	△ 463,940,203	△ 0.7%
入院収益	29,321,619,700	28,299,944,566	1,021,675,134	3.6%
外来収益	13,547,566,322	13,120,320,073	427,246,249	3.3%
その他医業収益	1,301,254,678	1,167,082,956	134,171,722	11.5%
保険等査定減	△ 120,448,390	△ 71,961,828	△ 48,486,562	67.4%
運営費負担金収益	14,651,819,000	14,997,835,000	△ 346,016,000	△ 2.3%
資産見返負債戻入	597,890,215	635,307,096	△ 37,416,881	△ 5.9%
その他営業収益	4,206,264,743	5,821,378,608	△ 1,615,113,865	△ 27.7%
営業費用	59,969,506,443	59,135,429,519	834,076,924	1.4%
給与費	27,314,266,376	26,946,171,853	368,094,523	1.4%
材料費	15,941,073,486	15,754,623,045	186,450,441	1.2%
経費	9,954,706,799	9,124,959,668	829,747,131	9.1%
減価償却費	5,601,620,733	6,205,248,443	△ 603,627,710	△ 9.7%
研究研修費	364,581,535	322,545,624	42,035,911	13.0%
一般管理費	793,257,514	781,880,886	11,376,628	1.5%
営業外損益	△ 3,012,345,336	△ 2,949,393,821	△ 62,951,515	2.1%
営業外収益	530,372,342	561,788,027	△ 31,415,685	△ 5.6%
運営費負担金収益（営業外）	220,990,000	256,354,000	△ 35,364,000	△ 13.8%
受取利息及び配当金	117,258	104,600	12,658	12.1%
その他営業外収益	309,265,084	305,329,427	3,935,657	1.3%
営業外費用	3,542,717,678	3,511,181,848	31,535,830	0.9%
支払利息	429,019,904	480,613,240	△ 51,593,336	△ 10.7%
資産取得控除対象外消費税償却	3,112,134,989	3,029,478,353	82,656,636	2.7%
雑支出	1,562,785	1,090,255	472,530	43.3%
臨時損益	△ 73,916,186	△ 4,212,950	△ 69,703,236	1,654.5%
臨時利益	-	-	-	-
固定資産売却	-	-	-	-
その他臨時利益	-	-	-	-
臨時損失	73,916,186	4,212,950	69,703,236	1,654.5%
固定資産売却損	-	-	-	-
固定資産除却損	22,500,186	4,212,950	18,287,236	434.1%
その他臨時損失	51,416,000	-	51,416,000	皆増

3 資本的収入及び支出（税込）

令和4年度の資本的収支の状況は、収入額 16,603,079,000 円（前年度比+10,543,708,311 円）に対して、支出額 19,478,200,403 円（前年度比+10,318,267,656 円）となっている。

収支差引額は、△ 2,875,121,403 円（前年度比+225,440,655 円）であった。

（単位：円）

	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
収支差引額	△ 2,875,121,403	△ 3,100,562,058	225,440,655	△ 7.3%
収入	16,603,079,000	6,059,370,689	10,543,708,311	174.0%
長期借入金	13,706,000,000	3,000,000,000	10,706,000,000	356.9%
運営費負担金収入	2,781,027,000	2,941,352,000	△ 160,325,000	△ 5.5%
その他資本収入	116,052,000	118,018,689	△ 1,966,689	△ 1.7%
支出	19,478,200,403	9,159,932,747	10,318,267,656	112.6%
建設改良費	2,985,246,213	1,896,602,288	1,088,643,925	57.4%
償還金	16,492,954,190	7,263,330,459	9,229,623,731	127.1%

4 比較貸借対照表

(1) 資産の部

(単位：円)

科目	令和4年度	令和3年度	増減額
固定資産	84,177,872,318	87,421,410,549	△ 3,243,538,231
有形固定資産	80,228,400,408	82,723,293,679	△ 2,494,893,271
土地	18,114,227,442	18,114,227,442	0
建物	59,987,849,408	59,538,505,659	449,343,749
建物減価償却累計額	△ 5,770,122,783	△ 2,942,435,060	△ 2,827,687,723
構築物	2,771,565,502	2,771,565,502	0
構築物減価償却累計額	△ 655,463,111	△ 339,747,470	△ 315,715,641
器械備品	9,732,990,746	7,768,569,121	1,964,421,625
器械備品減価償却累計額	△ 4,161,694,747	△ 2,235,083,310	△ 1,926,611,437
車両	2,730,000	2,730,000	0
車両運搬具減価償却累計額	△ 1,061,598	△ 705,441	△ 356,157
その他有形固定資産	11,490,000	11,490,000	0
その他有形固定資産減価償却累計額	-	-	-
建設仮勘定	195,889,549	34,177,236	161,712,313
無形固定資産	1,546,885,225	1,956,906,420	△ 410,021,195
電話加入権	180,000	189,000	△ 9,000
ソフトウェア	1,483,875,535	1,912,217,420	△ 428,341,885
ソフトウェア仮勘定	62,829,690	44,500,000	18,329,690
投資その他の資産	2,402,586,685	2,741,210,450	△ 338,623,765
長期前払消費税等	2,402,586,685	2,741,210,450	△ 338,623,765
破産更生債権等	18,626,712	8,986,019	9,640,693
貸倒引当金	△ 18,626,712	△ 8,986,019	△ 9,640,693
流動資産	28,684,639,066	26,639,511,853	2,045,127,213
現金及び預金	15,258,731,866	13,222,385,519	2,036,346,347
未収金	12,681,378,614	12,694,515,175	△ 13,136,561
貸倒引当金	△ 37,156,330	△ 36,240,602	△ 915,728
棚卸資産	755,571,157	734,812,228	20,758,929
前払費用	15,944,759	13,870,533	2,074,226
その他流動資産	10,169,000	10,169,000	0
資産合計	112,862,511,384	114,060,922,402	△ 1,198,411,018

(2) 負債の部

(単位：円)

科目	令和4年度	令和3年度	増減額
固定負債	77,790,342,453	70,828,487,698	6,961,854,755
資産見返負債	3,899,689,862	4,223,604,704	△ 323,914,842
資産見返運営費負担金	11,951,420	-	11,951,420
資産見返補助金等	178,393,967	108,556,461	69,837,506
資産見返寄附金	4,428,661	3,691,757	736,904
資産見返物品受贈額	3,688,360,814	4,109,466,797	△ 421,105,983
建設仮勘定見返補助金等	16,555,000	1,889,689	14,665,311
長期借入金	15,073,150,000	2,661,500,000	12,411,650,000
移行前地方債償還債務	48,738,131,210	54,898,247,824	△ 6,160,116,614
引当金	9,500,475,299	8,555,651,342	944,823,957
退職給付引当金	9,496,964,219	8,554,087,502	942,876,717
役員退職給付引当金	3,511,080	1,563,840	1,947,240
資産除去債務	168,785,275	168,351,875	433,400
リース債務	410,110,807	321,131,953	88,978,854
流動負債	14,617,270,159	23,394,834,235	△ 8,777,564,076
寄附金債務	19,160,000	2,490,000	16,670,000
一年以内返済予定長期借入金	1,294,350,000	338,500,000	955,850,000
一年以内返済予定移行前地方債償還債務	6,160,116,614	16,154,454,190	△ 9,994,337,576
未払金	5,044,797,903	4,820,421,409	224,376,494
一年以内支払予定リース債務	175,378,272	142,625,616	32,752,656
未払費用	16,588,118	-	16,588,118
未払消費税等	20,760,100	73,403,700	△ 52,643,600
預り金	262,479,237	254,632,145	7,847,092
引当金	1,623,639,915	1,608,307,175	15,332,740
賞与引当金	1,623,639,915	1,608,307,175	15,332,740
負債合計	92,407,612,612	94,223,321,933	△ 1,815,709,321

(3) 資本の部

(単位：円)

科目	令和4年度	令和3年度	増減額
資本金	17,789,630,288	17,789,630,288	0
設立団体出資金	17,789,630,288	17,789,630,288	0
資本剰余金	334,200,000	167,100,000	167,100,000
資本剰余金	334,200,000	167,100,000	167,100,000
利益剰余金	2,331,068,484	1,880,870,181	450,198,303
目的積立金	1,880,870,181	-	1,880,870,181
当期末処分利益	450,198,303	1,880,870,181	△ 1,430,671,878
(うち当期総利益)	450,198,303	1,880,870,181	△ 1,430,671,878
純資産合計	20,454,898,772	19,837,600,469	617,298,303
負債純資産合計	112,862,511,384	114,060,922,402	△ 1,198,411,018

5 キャッシュ・フロー計算書

(単位：円)

科 目	令和4年度	令和3年度	増減額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー			
材料の購入による支出	△ 17,483,948,292	△ 17,253,406,326	△ 230,541,966
人件費支出	△ 27,621,303,415	△ 27,339,370,672	△ 281,932,743
その他の業務支出	△ 10,907,964,040	△ 10,129,457,475	△ 778,506,565
医業収入	43,347,005,799	41,940,025,437	1,406,980,362
運営費負担金収入	12,428,132,000	12,435,837,000	△ 7,705,000
補助金等収入	5,091,251,348	2,170,744,414	2,920,506,934
寄附金収入	17,950,000	2,390,000	15,560,000
その他の業務収入	325,219,252	361,572,865	△ 36,353,613
小計	5,196,342,652	2,188,335,243	3,008,007,409
利息受取額	117,258	104,600	12,658
利息支払額	△ 417,925,037	△ 480,613,240	62,688,203
業務活動によるキャッシュ・フロー	4,778,534,873	1,707,826,603	3,070,708,270
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の戻入による収入	1,000,000,000	-	1,000,000,000
定期預金の預入による支出	△ 4,000,000,000	-	△ 4,000,000,000
有形固定資産の取得による支出	△ 2,505,614,480	△ 1,052,082,551	△ 1,453,531,929
無形固定資産の取得による支出	△ 84,608,900	△ 273,641,500	189,032,600
運営費負担金収入	2,781,027,000	2,985,452,000	△ 204,425,000
補助金等収入	7,447,000	109,177,000	△ 101,730,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,801,749,380	1,768,904,949	△ 4,570,654,329
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	13,706,000,000	3,000,000,000	10,706,000,000
長期借入金の返済による支出	△ 338,500,000	-	△ 338,500,000
移行前地方債償還債務の償還による支出	△ 16,154,454,190	△ 7,263,330,459	△ 8,891,123,731
リース債務の返済による支出	△ 153,484,956	△ 152,045,912	△ 1,439,044
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,940,439,146	△ 4,415,376,371	1,474,937,225
IV 資金増加額（又は減少額）	△ 963,653,653	△ 938,644,819	△ 25,008,834
V 資金期首残高	13,222,385,519	14,161,030,338	△ 938,644,819
VI 資金期末残高	12,258,731,866	13,222,385,519	△ 963,653,653

地方独立行政法人埼玉県立病院機構年報 第1号(令和3・4年度)

令和6年4月発行

発 行 地方独立行政法人埼玉県立病院機構

編 集 地方独立行政法人埼玉県立病院機構本部経営企画担当

〒362-0806

埼玉県北足立郡伊奈町大字小室 818 番地

埼玉県立がんセンター研究棟 6 階

TEL : 048-722-1213 (代表)

印 刷 株式会社日本ルーベックサプライ

〒337-0042

埼玉県さいたま市見沼区大字南中野 681 - 6